

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

End. R. Paulo VI - Centro
Fone (69) 3534-2776

Reforma do prédio da Câmara Municipal com elevação da platibanda e substituição da

OBRA: Cobertura existente

Local: Rua Paulo VI - Centro

Cidade: ALTO PARAÍSO - RO

Data:

nov/13

01/02

RESUMO DE ORÇAMENTO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.031,10	1,27
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	6.050,29	7,46
3	SUPERESTRUTURA	11.596,79	14,30
4	ALVENARIA DE ELEVAÇÃO	10.096,31	12,45
5	REVESTIMENTO DE PAREDES	8.582,45	10,58
6	PINTURA	4.166,87	5,14
7	COBERTURA	34.044,32	41,99
8	RUFOS E CALHAS E CONDUTORES	5.514,75	6,80
	TOTAL DA OBRA SEM BDI R\$	81.082,88	
	BDI 25% R\$	20.270,72	
	TOTAL DA OBRA COM BDI R\$	101.353,60	

CÂMARA MUNICIPAL
Fls Nº 003
ALTO PARAÍSO - RO

Fernando Lima
Eng.º Civil
CREA - 3507 - D

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

End: R. Paulo VI - Centro
Fone: (09) 3534.2176

CÂMARA MUNICIPAL
Fls Nº 02
ALTO PARAÍSO - RO

Reforma do prédio da Câmara Municipal com elevação da platibanda e substituição da Cobertura existente

Local: Rua Paulo VI

Cidade: ALTO PARAÍSO - RO

Planilha

02/02

Data

nov/13

BDI

25,0%

PLANILHA DE PREÇOS UNITARIOS

ITEM	CÓDIGO DEOSP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UND	PREÇOS	
					UNITÁRIO	TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	01100100	Aquisição de placa de obra de aço galvanizado e assentamento (3,00x2,90) m	00	Unid	11.031,10	1.031,10
2.0		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				1.031,10
2.1	02220451	DEMOLIÇÃO de cobertura de telha ondulada de fibrocimento	385,86	m²	2,53	976,23
2.2	02220461	DEMOLIÇÃO de estrutura de madeira para telhado	385,86	m²	13,15	5.074,06
		SUB TOTAL				6.050,29
3.0		SUPERESTRUTURA				
3.1	05100100	Custo total concreto armado com betoneiro superestrutura (6 x 20 Mpa) aço 400 90,00kg/forma 12,00m²/cimento 320,00kg	0,88	m³	1.085,58	11.596,79
		SUB TOTAL				11.596,79
4.0		ALVENARIA DE ELEVAÇÃO				
4.1	06100101	Alvenaria de tijolos cerâmicos 1/2 vez argamassa traço 1:4; areia média sem peneirar e= 10,00cm (0,10x0,15x0,20)m	295,30	m³	34,19	10.096,31
		SUB TOTAL				10.096,31
5.0		REVESTIMENTO DE PAREDES				
5.1	097058124	CHAPISCO para parede interna ou externa com argamassa de cimento e areia sem peneirar traço 1:3; e=5 mm	587,95	m²	4,15	2.439,99
5.2	120107	Reboco paulista (emboço traço 1:4 + reboco traço 1:5) para paredes; e=25,00mm	198,08	m²	31,01	6.142,46
		SUB TOTAL				8.582,45
6.0		PINTURA				
6.1	09906821	Emassamento de paredes internas/externas com massa acrílica 02 demãos	198,08	m²	8,41	1.665,85
6.2	091158111	Pintura acrílica em paredes internas/externas 02 dem	198,08	m²	11,47	2.271,98
6.3	sinapi 73746/1	Pintura com tinta texturizada acrílica (pilares fachada)	17,70	m²	12,94	229,04
		SUB TOTAL				4.166,87
7.0		COBERTURA				


Fernando Lima
Eng.º Civil
CREA - 3507-D

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

Eng.º R. Paulo VI - Centro
Fone: (69) 3534-2176

Reforma do prédio da Câmara Municipal com elevação da platibanda e substituição da Cobertura existente

Local: Rua Paulo VI

Cidade: ALTO PARAÍSO - RO

Planilha

02/02

Data

nov/13

BDI

25,0%

PLANILHA DE PREÇOS UNITÁRIOS

ITEM	CÓDIGO DEOSP	E S P E C I F I C A Ç Ã O	QUANT	UND	PREÇOS	
					UNITÁRIO	TOTAL
7.1	06.11.01.01.01	ESTRUTURA de madeira para telha ondulada (p fibrocimento alumínio ou plástico ancorada em laje ou parede	485,83	m²	33,34	16.197,87
7.2	06.11.01.01.01	Imunizante para estrutura de madeira (D) demao (pentox)	485,83	m²	7,93	3.852,63
7.3	06.11.01.01.01	COBERTURA (com telha de fibrocimento) uma água perfil (ondulado e = 6 mm, altura 34 mm, largura útil 1.050 mm, largura nominal 1.100 mm, inclinação 27%	485,83	m²	27,84	13.525,51
7.4	06.11.01.01.01	Cumeeira para Telha ondulada	19,89	m	23,56	468,61
		SUB TOTAL				34.044,32
8.0		RUFOS E CALHAS E CONDUTORES				
8.1	07.02.01.08.01.01	RUFO de chapa de aço galvanizado nº 26 desenvolvimento 33 cm	25,86	m	24,29	628,14
8.2	07.02.01.08.01.01	CALHA de chapa galvanizada nº 26 desenvolvimento 50 cm	42,78	m	48,37	2.069,27
8.3	07.02.01.08.01.01	Tubo de PVC rígido, Ø=100mm - ref. tigre ou equivalente	84,15	m	33,48	2.817,34
		SUB TOTAL				5.514,75
		TOTAL DA OBRA SEM BDI				81.082,88
		BDI 25,00%				20.270,72
		TOTAL DA OBRA COM BDI				101.353,60

Obs: Foram utilizadas como referência a Tabela Deosp/RO março/2013 e Sinapi/RO - Junho/2013.

Fernando Lima
Eng.º Civil
CREA - 3507 - D

CÂMARA MUNICIPAL
Fls. Nº 012
ALTO PARAÍSO - RO